
Vážení odběratelé našeho newsletteru,  
vážení čtenáři portálu vodarenstvi.cz,
léto je tady, prázdniny začaly, období dovolených startuje. Přejeme 
Vám proto, abyste si užili volné dny tak, jak to máte nejraději, s těmi, 
s nimiž je to pro Vás nejpříjemnější, a na místech, která jsou pro vás 
nejzajímavější a nejinspirativnější.

Pro nás začaly letní dny poněkud nešťastně, když nám někdo při po-
bytu v zahraničí odcizil profil na bývalé sociální síti Twitter, aktuálně 
X. Přihlásit se k němu se jeví jako nemožné. První červencové dny 
tak budeme věnovat tomu, že založíme účet nový. Mrzí nás to o to 
víc, že nás na této síti sledovalo několik tisíc odběratelů a vznikaly 
zde zajímavé a inspirativní interakce. Ale nenechejme si zkazit letní 
období, které určitě přinese řadu zajímavých zážitků.

Po konci léta se naplno rozjede kampaň před parlamentními vol-
bami, takže se dá očekávat, že politiky kolem nás bude více, než 
nám bude příjemné. To nic nemění na tom, že běžný život poběží 
dál a pro vodárenský sektor to se všemi úkoly a povinnostmi, které 
s sebou nese, platí také. V  listopadu nás čeká tradiční konference 
Provoz vodovodů a kanalizací, kterou tentokrát SOVAK ČR uspořádá 
v  Ostravě. Určitě je na co se těšit. Klíčovým tématem jistě budou 
pokračující přípravy na implementaci evropské směrnice o čištění 
městských odpadních vod do naší legislativy. 

Hezké léto! Buďte na sebe opatrní při pobytu u vody, ale také kde-
koliv jinde. Oceníme, když se s námi podělíte o Vaše zážitky, ať již 
prostřednictvím vydařených fotek, nebo příběhů od vody.

 Redakce vodarenstvi.cz

AKTUALITY

Změna v čištění odpadních vod vyjde na stovky miliard
Citelné zpřísnění pravidel čeká v následujících letech čistírny měst-
ských odpadních vod. Nová evropská směrnice mimo jiné zavádí 
vyšší nároky na odstraňování mikropolutantů, jako jsou zbytky lé-
čiv nebo kosmetických přípravků, rozšiřuje povinnost kanalizace 
na menší obce od tisíce obyvatel a požaduje, aby čistírny využívaly 
obnovitelné zdroje energie. Více zde.

Karlovarsko posiluje bezpečnost dodávek
V Karlových Varech pokračují práce na výstavbě přivaděče z úprav-
ny vody Březová do vodojemů na Sokolském vrchu. Jde o první 
etapu stavby, která má zdvojit klíčové zásobní řady karlovarského 
vodovodního systému, zajistit náhradní zdroj vody a zvýšit zabez-
pečení dodávky pitné vody do systému. Vodovod zásobuje pitnou 
vodou 115 000 obyvatel. Více zde.

Praha proinvestuje přes čtyři miliardy do vodárenství
Praha letos prostřednictvím Pražské vodohospodářské společnosti 
(PVS) investuje do rekonstrukcí infrastruktury 4,32 miliardy korun, 
meziročně o zhruba miliardu a půl více. Informace vyplývá z roční-
ho plánu obnov a rozvoje, který v dubnu schválili radní. Více zde.

Velký zájem o podporu vodárenských staveb na Vysočině
Díky vodním stavbám se podle vedení kraje zkvalitňuje život v re-
gionu. S ohledem na investice do čištění odvádění odpadních vod 
se zlepšuje stav životního prostředí. Více zde.

Bečva ustála havárii bez poškození 
Podle vyjádření vodohospodářů čelila řeka od  únorové havárie 
nákladního vlaku v  Hustopečích vážné hrozbě v  podobě úniku 
nebezpečného benzenu, ale poslední monitoring potvrdil, že se 
do vody znečištění nedostalo. Více zde.

Pastviny mají nový rychlouzávěr
Skupina ČEZ vyměnila u vodní elektrárny Pastviny dosluhující, 86 
let starý, rychlouzávěr. Nová pojistka váží 25 tun. Jedná se o klíčo-
vé zařízení schopné v případě nouze rychle zabránit přítoku vody 
na turbínu. Více zde.

Vodní svět v Ostravě rozpozná zdravotní indispozici 
Ikonická Čapkárna v centru města prošla proměnou za více než 80 
milionů korun. Oprava trvala deset měsíců. Stál za ní zejména ha-
varijní stav železobetonové konstrukce bazénové vany, zateplení 
střechy a stěn bazénové haly, včetně výměny stávajícího nevyho-
vujícího prosklení z polykarbonátu, ale také celková modernizace 
a doplnění služeb pro návštěvníky. Více zde.

Obce chtějí ochránit nádrž Plumlov
Oblíbenou rekreační plochu dlouhodobě trápí znečištění a sinice. 
V sídle Povodí Moravy v Olomouci se uskutečnilo jednání za účasti 
vedení obcí a měst ležících nad nádrží Plumlov a vodohospodář-
ských expertů k prioritám staveb kanalizací a čistíren odpadních 
vod v  povodí nad přehradou. Společným cílem je prodloužení 
koupací sezóny. Více zde.

SVS chce do roku 2030 proinvestovat 15 miliard
Severočeská vodárenská společnost na valné hromadě schválila, 
že loňský zisk 722 milionů reinvestuje do vodohospodářského 
majetku a do roku 2030 vynaloží na investice patnáct miliard ko-
run. Více zde.

Stavba plavební komory Rohatec – Sudoměřice finišuje
Stavební práce na prodloužení splavnosti Baťova kanálu o sedm 
kilometrů do Hodonína probíhají na státní hranici mezi Českou 
a Slovenskou republikou od září roku 2023. Více zde.

Chrudim inovuje sledování spotřeby vody
Město do svých objektů prostřednictvím Vodárenské společnosti 
Chrudim zavádí chytré vodoměry, které dokážou průběžně moni-
torovat spotřebu a při neobvyklých odchylkách okamžitě upozor-
ní správce budovy nebo odpovědné pracovníky. Více zde.

Protipovodňové hráze v Ostravě jsou opraveny
Povodí Odry dokončilo opravu protipovodňové hráze na souto-
ku řek Odry a Opavy v Ostravě. Při jejím protržení při zářijových 

povodních vznikly značné škody. Vodohospodáři za 30 milionů 
korun hráz celkově zpevnili z obou stran a o 40 centimetrů zvýšili. 
Více zde.

Hradec Králové dočasně změní zdroj pitné vody
Tři měsíce budou lidé v Hradci Králové pít jinou vodu, řeka Orlice 
se totiž kvůli těžbě sedimentů dočasně zakalí a  místo ní poteče 
do města voda z náhradního zdroje Litá poblíž Opočna. Více zde.

Lanškroun postaví biotop za 90 milionů
Na břehu Dlouhého rybníka byla symbolicky zahájena revitaliza-
ce přírodního koupaliště, obnova přinese koupací zóny čištěné 
moderní bezchlorovou biologickou technologií i nové zázemí pro 
návštěvníky. Více zde.

Povodí Ohře dokončilo opravu Jezeří
Více než 80 milionů korun si vyžádala rekonstrukce vodního díla 
Jezeří na Chomutovsku. Přehrada je stále bez vody. Podle vodo-
hospodářů se čeká na to, až jí bude přitékat více a nebude se rych-
le prohřívat, což by mohlo mít negativní dopad na přírodu. Větši-
nu opravy pokryla dotace. Více zde.

KOMENTÁŘE

Vodaři diskutovali v Pohořelicích o aktuálních trendech
Břeclavské vodárny zorganizovaly v Pohořelicích konferenci, kam 
sezvaly starostky a starosty z  regionu. Vodárny jim prezentovaly 
informace o společnosti a přednášky z oblasti vodárenství týkající 
se další elektronizace agendy, projektové přípravy, nového sta-
vebního zákona, propojování vodárenských soustav, vzniku no-
vého vodního zdroje Ivaň nebo povinností měst a obcí ve vztahu 
k vodárenství či vzdělávání nových odborníků. Více zde.

VOD-KA 2025 patřila mezi nejúspěšnější v historii
Pod taktovkou Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR (SOVAK 
ČR) proběhl koncem května na pražském výstavišti PVA už 23. roč-
ník největší vodohospodářské události ve střední Evropě. Na ploše 
7 100 m2 představili vystavovatelé z 23 zemí inovativní technolo-
gické novinky, doprovodný program zároveň otevřel palčivá té-
mata i velké výzvy pro budoucnost. Více zde.

OVAK a Do práce na kole: 37 zaměstnanců a 8 696 kilometrů
Letos se do sportovní výzvy zapojily necelé čtyři desítky zaměstnan-
ců Ostravských vodáren a kanalizací. Ti společně urazili téměř 8 700 
kilometrů, a to nejen na kole, ale také pěšky či během. Více zde.

Konference Provoz vodovodů a kanalizací opět v Ostravě 
23. ročník oborové akce Provoz vodovodů a kanalizací bude hostit 
Ostrava, která převezme pomyslnou vodohospodářskou štafetu 
od Českých Budějovic. Do Moravskoslezského kraje se konference 
vrací po osmi letech. Více zde.

Nové Heřminovy budou v plném provozu od roku 2033
Vodní dílo Nové Heřminovy míří ke stavebnímu povolení. Povodí 
Odry o něj chce požádat do konce léta, výkupy pozemků jsou téměř 
dokončeny. Informovalo o tom ministerstvo zemědělství. Více zde.

SOVAK ČR

Semináře zaměřené na příklady dobré praxe
Je tu léto a s ním čas dovolených i odpočinku. Pracovníci kance-
láře SOVAK ČR toto období využijí k  rychlé regeneraci sil. Za se-
bou mají úspěšnou mezinárodní výstavu VOD-KA, a  tak krátké 
oddechnutí určitě přijde vhod. Více zde.

MŽP předkládá vyhlášku o  registru výpustí do povr-
chových vod
Nová vyhláška stanovuje pravidla pro vedení registru výpustí 
ze zdrojů znečištění do povrchových vod. Cílem je centralizovat 
a zpřesnit informace o veškerých výpustích, ať už jde o odpadní 
vody, důlní vody, nebo dešťovou kanalizaci, s vnitřním průměrem 
potrubí 100 milimetrů a větším. Více zde.

VZDĚLÁVÁNÍ

Plzeňský Prazdroj otevřel novou expozici
Pivovar otevřel při své nejpopulárnější prohlídkové trase Pilsner 
Urquell novou interaktivní expozici věnovanou surovinám, které 
tvoří základ plzeňského ležáku: sladovnickému ječmeni, žatec-
kému chmelu, měkké plzeňské vodě a kmenu vlastních pivovar-
ských kvasinek. Více zde.

Veolia vyčlenila několik milionů na mokřady
Skupina Veolia spolupracuje s Českým svazem ochránců přírody 
a  vykupuje cenné mokřady, které posilují odolnost krajiny vůči 
klimatickým výkyvům, zadrží v krajině přes 1,8 miliardy litrů vody 
a sníží přítomnost CO2 o více než 1 000 tun ročně. Více zde.

PVK přiblížily studentům práci s vodou
Tisíce žáků a studentů základních a středních škol, ale také dospě-
lých dorazily na 13. ročník VědaFestu do pražských Dejvic. Letošní 
téma znělo: „Život s vědou“. Více zde.

V CHKO Soutok odhalili pamětní kamen
V Lednicko-valtickém areálu se konala slavnostní akce ke vzniku 
chráněné krajinné oblasti Soutok za účasti ministra životního pro-
středí Petra Hladíka, hejtmana Jihomoravského kraje Jana Groli-
cha a dalších hostů. Odhalen byl pamětní kámen nové chráněné 
krajinné oblasti a první hraničník. Soutok Dyje a Moravy je největší 
komplex lesů ve střední Evropě. Více zde.

Dění o vodě v Praze sledují desítky tisíc uživatelů
S příchodem letních prázdnin Pražské vodovody a kanalizace při-
pomínají, že si mohou Pražané nainstalovat službu SMS-INFO!, 
díky které budou neustále v obraze, co se děje v oblasti vodohos-
podářské infrastruktury. Více zde.

Karvinské moře nově na webu
Oblíbená rekreační plocha v  srdci průmyslového Karvinska má 
vlastní internetové stránky. Město tím chce lidem usnadnit orien-
taci v areálu a přístup k aktuálním informacím. Karviná si v  roce 
2018 jezero pronajala od soukromého majitele. Více zde.

Expozice ve Vrutici zachycuje historii vodárenství
Skupina Severočeská voda v úterý 17. června slavnostně otevře-
la expozici o historii i současnosti vodárenství (nejen) v severních 
Čechách. Více zde.

Na Košumberku je nová vodárenská bašta
Město Luže na Chrudimsku opravilo bývalou vodárenskou baštu 
na zřícenině hradu Košumberk, kde vznikla expozice o hospoda-
ření s vodou ve středověkém objektu. Více zde.

ZE SVĚTA

Turecko, Ukrajina a další země se zájímají o české know-how
Mezinárodní výstava VOD-KA 2025 se stala nejen přehlídkou nej-
novějších technologií a  řešení ve vodním hospodářství, ale také 
důležitou platformou pro mezinárodní spolupráci. SOVAK ČR ve 
spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR zorganizoval ná-
vštěvy zahraničních odborníků, především z  Ukrajiny a Turecka. 
Více zde.

Evropě hrozí vodní krize
Změna klimatu přináší vlny veder, sucha a náhlé přívalové deště. 
Většina evropské vodohospodářské infrastruktury je nebezpečně 
málo připravena na nadcházející bouři. Ve snaze to napravit před-
loží Evropská komise v červnu strategii EU pro odolnost vodních 
zdrojů, píše server POLITICO. Více zde.

Evropská strategie vodohospodářské odolnosti

Cílem strategie je obnovit a chránit koloběh vody, zajistit čistou 
a cenově dostupnou vodu pro všechny a vytvořit udržitelné, odol-
né, inteligentní a konkurenceschopné vodohospodářství v Evro-
pě. Uvedla to komisařka pro životní prostředí, vodohospodářskou 
odolnost a  konkurenceschopné oběhové hospodářství Jessika 
Roswall. Více zde.

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fo-
tografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a  partnerství: 
inzerce@vodarenstvi.cz

VÝLETY K VODĚ
Léto nad Temží
Vyrazili jsme do Londýna a kromě řady významných památek 
jsme věnovali pozornost také řece Temži, která tvoří pomysl-
nou tepnu města. Davy turistů nebyly na počátku léta natolik 
mohutné, jak jsme očekávali, a proto jsme si mohli prohléd-
nout krásná zákoutí a památky v blízkosti řeky. Více zde.

Soustavou rybníků za Mistrem Janem
Vyrazili jsme z jihočeského Sezimova Ústí v bezprostřední blíz-
kosti Tábora k soustavě tří rybníků, po jejichž hrázích jsme došli 
ke zřícenině Kozího hrádku. Zde působil Mistr Jan Hus po svém 
nuceném odchodu z Prahy a vytvořil tady svá nejvýznamnější 
díla. Zpět do městečka nás dovedl tok Kozského potoka, který 
se v jeho starší částí vlévá do Lužnice. Více zde.
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